
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO di VENASCA e COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 

cnic826003@istruzione.it 

cnic826003@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94033080048 

codice fattura elettronica: UFYIWI    Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 
 

 

Determina n. 97 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto per l’acquisto attrezzatura per la pulizia e l’igiene 

degli ambienti. 

CIG Z9E348D38E – R.M.F. 

CIG ZAE348D3FE - FAIP 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e 
la contabilità generale dello Stato” 

VISTA la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO i D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 del 13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del C.I. n.3 dell’1/02/2021; 

VISTA la L. 241 del 7/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
ed in particolare l’art. 1, comma 2 – lett. a) e comma 3; 

VISTI l’art. 32, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio di Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell’attività negoziale; 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it


 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 7/09/2021 con la 
quale è stato previsto che il Dirigente Scolastico possa provvedere agli affidamenti 
diretti di importo fino a € 37.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 449, L. 296 del 27/12/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. 208 del 28/12/2015 il quale prevede che tutte le Amministrazioni statali, 
centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, L. 160 del 27/12/2019 ai sensi del quale fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, comma 449 e 450 della L. 296/2006, le Amministrazioni statali, 
centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema dinamico di acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

CONSIDERATO che il Prof. Davide Antonio MARTINI risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP; 

VISTO l’art. 6 della L. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 
conflitti di interesse e l’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO il perdurare della situazione emergenziale risulta indispensabile, allo scopo di non 
vanificare gli effetti contenitivi del contagio ad oggi conseguiti, continuare ad adottare 
specifiche misure atte a garantire la salute e la sicurezza dell’utenza, degli alunni e del 
personale scolastico; 

RAVVISATA la necessità, dato il perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, di 
provvedere all’acquisto di attrezzature utili allo svolgimento delle operazioni di pulizia 
approfondita degli ambienti (soprattutto aule scolastiche e palestre) e considerato che 
il personale addetto alla pulizia dei locali scolastici lamenta da tempo la mancanza o 
l’inadeguatezza delle attrezzature stesse; 

CONSIDERATE le caratteristiche delle superfici da pulire ed igienizzare, con cadenza quotidiana, ed in 
particolare le tipologie di pavimentazione presenti nei vari plessi, sia nelle aule 
scolastiche che nelle aree comuni che nelle palestre (gress, linoleum, cemento ecc.) che 
non consentono di raggiungere, con i normali attrezzi, i requisiti di igiene richiesti in un 
ambiente scolastico e comunque per far fronte al particolare periodo di emergenza 
sanitaria in corso; 

CONSIDERATA la particolare conformazione del nostro Istituto che risulta composto da molti plessi 
dislocati in un’ampia area geografica con conseguente distanza chilometrica, anche 
elevata, tra un plesso e l’altro; 

VISTA la comunicazione prot. 0000907 del 24.08.2021 del Ministero dell’Istruzione avente ad 
oggetto: “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (cd “Decreto Sostegni bis”) – Indicazioni 
operative per le istituzioni scolastiche, che, al punto 1.I.I – “Finalità di utilizzo delle 
risorse e relative categorie merceologiche” prevede la possibilità di acquistare con le 
risorse in oggetto dispositivi di protezione, materiali per l’igiene individuale e degli 
ambienti, nonché ogni altro materiale utilizzabile in relazione all’emergenza 
epidemiologica da Covid19; 



 

 

VISTA la nota prot. 18993 del 24 agosto 2021 avente ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso risorse 
ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
L. 23 luglio 2021, n. 106 (cd “Decreto Sostegni bis”), finalizzate all’acquisto di beni e 
servizi con la quale si comunica l’assegnazione all’Istituto Comprensivo di Venasca-
Costigliole S. di € 37.284,04; 

VISTA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 
DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

comparazione di siti Web, preventivi, consultazione listini, Mepa, volta a selezionare 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica; 

VISTO il prospetto comparativo Prot. 7629 del 21/12/2021 dal quale emerge che, sulla base 
delle caratteristiche delle attrezzature per le quali sono state presentate offerte 
economiche e considerate le succitate necessità è economicamente vantaggioso 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto in favore degli operatori: 

- Faip con sede a Ranica (BG) in via Montersino, 17 per le lava-asciuga pavimenti, 
i ricambi ed i relativi detergenti da destinare ai plessi con maggiore metratura 
da pulire (Sampeyre – infanzia, primaria e secondaria I grado e Costigliole S. – 
infanzia, primaria e secondaria I grado); 

- R.M.F con sede a Magliano Alpi (CN) in via Colle di Nava, 12f per le lava-asciuga 
pavimenti più piccole, i ricambi ed i relativi detergenti da destinare ai plessi di 
Scuola Infanzia e Primaria di Brossasco e Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria 
di Venasca ove sono presenti anche i locali di segreteria, per l’idropulitrice da 
utilizzare per la pulizia dei materiali siti all’esterno della Scuola dell’Infanzia di 
Costigliole S., del bidone aspira solidi e liquidi da destinare ai tre plessi di 
Costigliole S.; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante prima di prima della stipula del contratto svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte degli affidatari, dei requisiti di ordine 
generale e speciale; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è pari ad € 10.501,89 IVA inclusa così suddivisi: 
- Faip: 5.659,34 IVA inclusa; 
- R.M.F. 4.842,55 IVA inclusa; 
e trovano copertura nel programma annuale dell’anno 2021; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dei suddetti operatori tramite OdA su 
Mepa; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 in base al quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo di gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella P.A. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, l’affidamento della fornitura di 
attrezzature per la pulizia e igiene degli ambienti agli operatori: 
Faip: 5.659,34 IVA inclusa (4.638,80 IVA esclusa), 
R.M.F. 4.842,55 IVA inclusa (3.969,30 IVA esclusa); 
tramite ordini diretti su Mepa; 

 



 

 

2. di autorizzare la spesa totale di € 10.845,75 IVA inclusa, da imputare alla scheda finanziaria A.1.5 
RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021; 

3. di nominare RUP il Prof. Davide Antonio MARTINI 
4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Venasca-

Costigliole S. ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Davide Antonio MARTINI) 

Documento firmato digitalmente 

 


		2021-12-23T11:34:27+0100




